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3. 

 

 

Bevezető 

 

Kedves Tanulók! 

 

Eddigi tanulmányaitok során már 

megtapasztalhattátok, hogy a vizuá-

lis művészet eszköztára alkalmas ar-

ra, hogy élményeiteket, fantáziaké-

peiteket, gondolataitokat síkon vagy 

térben, képző- vagy alkalmazott 

művészeti, fotó- vagy 

videóművészeti, illetve tárgyalkotó 

eszközökkel kifejezzétek. 

A megismert formák játékos átírásá-

val tárgyakat, díszítményeket tervez-

tetek.  

A művészeti élményeiteket festmé-

nyekben, plasztikákban rögzítetté-

tek. A különböző eseményeket il-

lusztráció jellegű vagy életképszerű 

alkotásokkal örökítettétek meg.   

 

Most a digitális rendszerű művészeti 

távoktatás keretében ezt a megisme-

rő, kifejező munkát fogjuk tovább 

folytatni, úgy, hogy az egyéni kife-

jezési igényetek, elképzelések még 

nagyobb teret nyerhet. 

 

A feladatlapgyűjtemény insprirációs 

források, művészeti alkotások felvo-

nultatásával segíti elő a sikeres fel-

adatmegoldást. 
 

Johannes Itten: Színkör 
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4. 

A foltok kifejező erejének megismerése 

Szabályos és szabálytalan színes foltokkal  

érzelmek, hangulatok kifejezése 
 

Nézzétek meg az alsó nonfiguratív 

(konkrét formát nem ábrázoló) alko-

tást! 

Mi a legfontosabb képalkotó, kifeje-

ző eszköz ezen a képen? 

 

Próbájatok ki egy-két foltképző 

technikát! 

 

Készítsetek szabálytalan foltokra 

épülő kompozíciót nedvszívó papír-

ra az ecsetben levő színes festék-

cseppek felszívatásával! 

 

Próbáljátok ki, hogy milyen foltok 

keletkeznek akkor, ha a szabályos 

rendszerben összehajtogatott papír- 

zsebkendő éleit vagy csúcsait a szí-

nes festékbe (feloldott vízfestékbe, 

felfőzött ruhafestékbe) mártjátok! 

 

Készíthettek szabályos foltokra épü-

lő kompozíciót vízfestékbe vagy 

temperába mártott ujjbeggyel, dugó-

val, szivacsdarabkával is. 

   

Hasonlítsátok össze a keletkezett al-

kotásokat! Melyikkel mit tudnátok 

kifejezni? 

Próbáljatok érzelmeket, hangula-

tokat megjeleníteni a megismert 

technika valamelyikével! 

 
Színfoltok; Santomaso: Az aratási idő vörö-

sei és sárgái 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



5. 

A színtani ismeretek számbavétele 

Sötét-világos kontrasztra, telt és tört színekre épülő 

alkotások készítése 

 
 

 

 

Tanulmányaitok során a formákat és 

a színeket többféle szempont szerint 

csoportosítottátok. 

Röviden idézzétek fel a meglévő 

színtani ismereteket (főszínek, mel-

lékszínek, telített és telítetlen színek, 

tört színek, hideg színek, meleg szí-

nek, színharmóniák, színkontrasz-

tok)! 

Figyeljétek meg a bemutatott művet! 

Milyen képalkotó elemekből (milyen 

formákból, színekből) milyen kom-

ponálási elv alapján (ritmus, tér- és 

kontraszthatás) készült ez a fest-

mény?  

A bemutatott alkotáson figyeljétek 

meg a színek érzelmi- és térhatását! 

Figyeljétek meg a sötét és világos, a 

hideg és meleg, a kiegészítő színek 

egymást erősítő szerepét! 

 

Próbáljatok egyszerű eszközökkel 

kontraszthatásra épülő színkom-

pozíciókat kialakítani! Pl. Újságo-

kat lapozgatva keressetek két szí-

nes képet! Az egyik kép színvilága 

élénk telt színekre, a másik sötét 

tört színekre épüljön! A két egy-

forma méretre, csíkokra vágott 

képet fűzzétek össze! A fenti tech-

nikával egy sötét- világos telt és 

tört színkontrasztra épülő kompo-

zíciót kaptok. 

    
    Részlet Klee: Térarchitektúra c. művéből. 
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6. 

A vonal formahatároló, figyelemvezető  

szerepének megfigyelése 

Vonal és folthatások képzése   

  

Figyeljétek meg a bemutatott fest-

ményt! 

Ezen a művön a lendületes, színes 

vonalaké a főszerep.  

 

A mozgás ritmusára ti is hasonló 

ecsetrajzokat (kalligráfiákat) vagy 

csurgatásos technikájú alkotásokat 

készíthettek. 

 

Vonalszerű rajzolatokat másként is 

ki tudunk alakítani. 

 

Festékezzetek be egy cérnaszálat! 

Helyezzétek azt egy összehajtott 

papírlap közé és könnyed mozdu-

lattal húzzátok ki a festékes szálat 

a lapból! Nyissátok  szét a papírt! 

 

Ugye milyen változatos rajzolatú 

vonalak, milyen sejtelmes színfoltok 

születtek? 

 

Most kipróbálhatjátok, hogy milyen 

gazdag a képzelőerőtök! 

A cérnanyomatok által képzett fol-

tokba, vonalakba ki, mit lát bele? 

 

A vonal formahatároló, figyelem-

vezető szerepével próbáljátok a 

keletkezett vonal- és folthatásokat 

kiegészíteni, a véletlen hatásokat a 

kigondolt alkotásba beépíteni! 

 
Részlet Hencze Tamás: Jel c. alkotásából 

 

 
 



7. 

A vonal formaépítő szerepének megismerése 

Tanulmányrajzok, dekoratív  átiratok készítése  

vonalszerű elemekből felépülő tárgyakról  

formaelemzése 
 

 
 

 
 

 

 
Az élő és élettelen természetben, az 

ember által teremtett mesterséges vi-

lágban számtalan vonalszerű forma, 

vonalszerű elemekből felépült tárgy 

található.  

 

A fotogram is egy ilyen képződ-

ményről készült.  

A bemutatott alkotáson figyeljétek 

meg a vizuális nyelvi elemek (a vo-

nal és folt) értelmező szerepét! 

 

Keressetek a környezetetekben sík-

szerű, vonalszerű elemekből álló 

tárgyakat! Figyeljétek meg a tárgy 

karakterét, felépítését, a fő- és rész-

formák kapcsolódását! 

 

A kiválasztott modellt helyezzétek 

vízszintes vagy függőleges helyzet-

be! Figyeljétek meg a látványt! 

A forma látszati képe a szemünkhöz 

való viszonytól, a térbeli helyzettől 

függ. 

 

Keresgélő, vázoló vonalakkal fe-

jezzétek ki a választott tárgy ará-

nyait, szerkezetét, látványát! 

A tanulmányrajzot követően de-

koratív átírást is készíthettek, vé-

konyhegyű tollakkal, 

garfitceruzával. 

 
 

Részletek Kalapos László Fotogramjaiból 

   
 

 
 

 



8. 

 
 

A felület formaképző szerepének megismerése 

Lenyomatok készítése plasztikus felületekről, 

 Frottázs készítése 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

A forma felületéről, esetleg szerke-

zetéről is pontos visszajelzést kap-

hattok, ha arról lenyomatot illetve 

frottázst készítetek. 

Biztos kipróbáltátok már, hogy dör-

zsöléssel (satírozással) át lehet má-

solni a papír alá helyezett tárgy (pl. 

pénzdarab, falevél, csipketerítő) raj-

zolatát, mintázatát. 

A 20. században a frottázs modern 

művészeti eljárássá, önálló techni-

kává vált. A frottázsban a valódi tár-

gyak felületéről grafitos, festékes 

dörzsöléssel vett mintázat másolata, 

vagy nyomata az alkotás szerves ré-

szét képezi. 

 

Érdemes kitalálni, hogy a külön-

böző tárgyakról vett anyagnyomat 

hogyan egészíthető ki élőlényekké, 

figurákká, tárgyakká, tájképekké, 

hogy a nyomatok felhasználásával 

hogyan lehet vegyes technikájú 

(tárgynyomatot és egyedi kiegészí-

tést, rajzot tartalmazó), jelentést 

hordozó illusztratív grafikát létre-

hozni. 
 

Max Ernst: When Light Cartwheels Frottage 

https://www.arthipo.com/max-ernst-

when-light-cartwheels-frottage.html 
Petit Frottage 

https://www.artcurial.com/en/node/1

104388 

 

 



9. 

 
 

 

 
 

 
 

Különböző helyről származó képelemek  

összeépítése montázs és kollázs technikával 

 
 

 

 

 

Alkotást tudunk készíteni úgy is, 

hogy a különböző helyről származó 

képeket, képrészleteket a kifejezés 

érdekében új összefüggésbe helyez-

zük, összeillesztjük, összemontíroz-

zuk. Ez a montázs technika. 

A montázst, mint műfajt először a 

fotóművészet alkalmazta. 

A kollázsa a montázs technikához 

hasonlít abban, hogy a mű készítője 

itt is különböző képelemekből for-

málja meg az alkotását. 

A kollázst készítő azonban valódi 

anyagokat (pl. papír, fa, textil, fém) 

és egyéb talált, vagy gyűjtött tárgya-

kat is beépít a képbe. 

 

Próbáljatok meg a különböző saj-

tótermékekben található képekből 

tépéssel, vagy vágással részeket ki-

emelni, a részeket a kifejezési cél 

szerint montírozással új szituáció-

ba illeszteni, vagy egyéb anyagok 

felhasználásával, beépítésével kol-

lázst létrehozni. 

 

Próbáljátok meg a körülvevő ter-

mészetet, vagy az ember alkotta 

környezetet modellezni ezekkel a 

hulladékanyagokkal és technikai 

eljárásokkal. 
 

Georges Braque: Gitár – részlet 

https://hu.pinterest.com/pin/4529636

74995689598/ 
 



10. 

Társasjáték tervezése 

Az írott közlés szabályainak értelmezése 

A játékhoz utasítás, jelrendszer készítése 
 

Ünnepre készülődünk. Jó érzés szü-

leinket, testvérünket meglepni egy 

magunk készítette kis ajándékkal, jó, 

ha a játékba mindenki bekapcsoló-

dik, ha együtt örül és nevet a család. 

Vegyétek kézbe a legkedvesebb tár-

sasjátékotokat! Próbáljátok számba 

venni annak azon tulajdonságait, 

amiért szeretitek! Olvassátok el az 

ismertetőjét, tanulmányozzátok a já-

ték során megkövetelt magatartási, 

cselekvési megkötéseket (szabályza-

tot), utasításokat! Értelmezzétek a 

játék jelrendszerét!  

Lepjétek meg a családotokat, egy 

magatok által tervezett társasjáték-

kal! 

A tapasztalatok birtokában pró-

báljatok olyan társasjátékot készí-

teni, amely a család valamely kö-

zös élményét idézi! Gondoljatok 

például egy hagyományos családi 

eseményre (túrázás, állatkerti él-

mény)! Honnan indultatok, hová 

jutottatok? Milyen érdekes ese-

mények történtek közben? Ezeket 

felidézve, játékosan eltúlozva, iz-

galmas akadályokkal, jutalmakkal 

színesítve vidám, személyre sza-

bott játéktáblát, szabály- és jel-

rendszert készíthettek.  

Alkalmazzátok a színek felhívó 

erejét, a formaredukciót, a jelkép-

zést!   
 

Társasjátékok 
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Népművészeti alkotások megismerése 

A húsvéti tojás szerepe, jelrendszere 

Hímes tojás készítése 
 

 

 
 

 
 

 

 

A tojás világszerte a teremtésmí-

toszok egyik főszereplője (leggyak-

rabban a felső héjából az égboltot, 

alsó héjából a szárazföldet, a fehér-

jéből a tengereket, sárgájából a Na-

pot keletkeztették). 

A tojás az ősi kultúrákban az életet, 

az öröklét utáni vágyat szimbolizál-

ta, melyet az élet (a vér) színével 

festettek be. 

A későbbi korokban többféle színt 

használtak, melyek szimbolikus je-

lentéssel is bírtak. Piros tojást kapott 

a kedves, kéket a családtag, sárgát a 

nem kívánt személy. A tojást növé-

nyi alapanyagokkal (cserfakéreg, bü-

rök, gubacs, vöröshagyma levél…) 

színezték. A tojást többnyire a sze-

rencse, a termékenység szimbóluma-

ival (szív, csillag, virág, patkó, ge-

reblye…) díszítették. 

A tojásdíszítés egyik módja a tojás 

„megírása”, írókával való díszítése. 

 

Felnőtt segítségével próbáljátok ki 

a technikát! 

Az íróka vagy gica egy kihegyezett 

fa rudacska végére illesztett apró 

kis fémcsőből áll. Mártsátok ezt az 

eszközt a forró viaszba, és rajzol-

jatok mintát a megfőtt tojásra! Ha 

a viaszolt tojást ecetbe helyezitek, 

a tojáson a lefedett részek termé-

szetes színűek maradnak, a többi 

rész pedig fehéres színű lesz. 
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Testes tárgyak térbeli helyzetének 

megfigyelése, nézőpontnak megfelelő ábrázolása 

 
 

Figyeljétek meg a beállított, bemuta-

tott modelleket! 

Hogyan jellemeznétek ezeket a tár-

gyakat? 

A tárgyak térbeli helyzetét viszonyí-

tással tudjuk meghatározni. 

Ilyen viszonyítási pontok a lejjebb-

feljebb, előtte-mögötte, jobbra-balra 

A testes tárgy a fény-árnyék hatására 

válik plasztikussá.A plasztikusságot 

tónusokkal (a fény-árnyék arányát 

jelző árnyalatokkal) tudjuk vissza-

adni. 

Figyeljétek meg a tárgyak tömegét, 

egymáshoz viszonyított helyzetét és 

próbáljátok a megtapasztalt ismere-

teket rajzzal visszaadni! Figyeljétek 

meg a tárgyakon jelentkező fény-

árnyék hatásokat! 

 

Ceruzával történő tónusozással 

adjátok vissza a test plasztikussá-

gát, a megvilágítás hatására kelet-

kező ön és vetett árnyékot!  
A tárgyról tus vagy diófapác rajzot 

is készíthettek, de érzékeltethetitek a 

tónusokat monotípia technikával is. 

Ha a főtt tojást a hosszanti és ke-

resztirányú tengely mentén elvág-

játok, a formáról hossz- és ke-

resztmetszeti rajzokat tudtok ké-

szíteni. 

 
Magyar Képzőművészeti Kiállítás – Győr, 

1990 plakát 
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Hengeres tárgyak ábrázolása  

Nézőpontból, megvilágításból adódó 

látszati elváltozások megfigyelése, ábrázolása 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

Vegyetek kézbe egy hengeres for-

májú üvegpoharat!  

Emeljétek fel a szemetek magassá-

gáig! Ebben a helyzetben milyen 

mértani formának látjátok a poharat 

elölről és oldalról? 

Tegyétek le a poharat a földre, és fö-

lülről nézzetek rá! Most milyen mér-

tani formát láttok? 

A nézeti (elölnézet, oldalnézet, 

felülnézet) ábrázolás is ily módon 

kíván a tárgyakról mérethű, kicsinyí-

tett képet adni. 

 

Vegyétek kézbe ismét az üvegpoha-

rat. Függőlegesen tartva a poharat 

tegyétek mélyen a szemmagasságo-

tok alá, majd szép lassan emeljétek a 

tárgyat mindig feljebb! Minden 

mozdulatnál figyeljétek meg a pohár 

tetején, illetve alján levő körlap lát-

szati elváltozásait!  

 

Hogyan változik a tárgyon jelentke-

ző fény-árnyék hatás, ha jobbról, ha 

balról, ha elölről, illetve ha hátulról 

világítjuk meg a tárgyat! Mikor, hol 

sötétebb vagy világosabb a tárgy, 

hogyan változik a tárgy síklapra ve-

tett árnyéka, tükörképe? 

 

Rajzoljátok le a megfigyelés során 

tapasztaltakat? 
 

Vera Liskova: Üvegek - részlet; Faa Balázs: 

Rajziskola „R.N 152” - részlet 
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Térképzés, térbeli építmények,  plasztikák, 

 játékok készítése 

  

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

A sík két dimenzióval (kiterjedéssel) 

rendelkezik. Úgy is meghatározhat-

juk, hogy hosszúság és szélessége 

van. A tér három kiterjedésű. 

A hosszúságon, szélességen kívül 

mélységgel is bír.  

 

Síklapokkal terek képezhetők.  

Érdemes kipróbálni, hogy a külön-

böző dobozok síklapból álló reke-

szeinek egymásba illesztésével ho-

gyan tudunk zárt és sík tereket, tér-

rendszereket kialakítani. Ezen épít-

mények, szerkezetek folyamatosan 

átalakíthatók ugyanazon elv alapján, 

ahogy az építészeteben egy fal fel-

húzásával, vagy lebontásával a nyi-

tott folyosó zárttá változtatható. 

 

A hulladékként megjelenő karton-

dobozok oldallapjaiból a bemuta-

tott példák alapján bemetszések-

kel, a lapok egymásba csúsztatá-

sával, öszszetűzésekkel, milton-

kapocs felhasználásával, dróttal, 

ragasztással stabil térbeli építmé-

nyek, plasztikák, mobilszobrok  

és játékok is készíthetők. 
 

Alexaner Calder: Performing Seal 

https://france-amerique.com/en/alexander-

calder-the-mobilization-of-art/ 

Eagle 

https://www.phillyvoice.com/alexander-

calder-museum-philadelphia-benjamin-

franklin-parkway-scultptor-mobiles-lawnton/ 

 


